[image: image1.png]-NOBPOBE-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКРОВ
Петушинского района Владимирской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.09.2014

№ 327
Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании «Город Покров» на 2015-2017 годы»
Руководствуясь статьей 14, частью 1 статьи 48 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации города Покров от 05.05.2014 № 70 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Город Покров», Уставом муниципального образования «Город Покров», в целях увековечения памяти павшим граждан при исполнении воинского долга, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании «Город Покров» на 2015-2017 годы» (далее – Программа), согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте города www.pokrovcity.ru.
И.о.Главы города                                                                      А.В.Бондаренко
Завизировано:

Согласовано:

Начальник юридического отдела

Д.В. Рогов

Начальник орготдела

А. А. Лежнина

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю __________________________
(подпись исполнителя)

Название файла:
1509_Программа_Военно-мемориальные_объекты
Д.Н. Коровкин – начальник отдела по ценообразованию и ЖКХ МКУ «ЦМУ», __________6-28-29

(И.О.Ф., должность, телефон)

Разослать:

1. В дело – 2 экз.

2. ФЭУ - 1 экз.

3. КУМИ – 1 экз.

4. В отдел – 1 экз.

                Приложение

к постановлению Администрации города
от 15.09.2014             № 327
Муниципальная целевая программа
«Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов
в муниципальном образовании «Город Покров»

на 2015-2017 годы»

Паспорт программы

	Наименование
муниципальной программы
	Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании «Город Покров» на 2015-2017 годы

	Подпрограммы
	Нет

	Координатор
	Первый заместитель Главы города, Председатель КУМИ

	Ответственный исполнитель
	Отдел по ценообразованию и жилищно-коммунальному хозяйству МКУ «ЦМУ»

	Соисполнители
	нет

	Цель программы
	Приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, братских могил и мемориалов на территории муниципального образования «Город Покров»

	Задачи программы
	Проведение косметического ремонта воинских захоронений, братских могил и мемориалов, расположенных на территории муниципального образования «Город Покров»;
Благоустройство территорий воинских захоронений, братских могил и мемориалов.

	Целевые показатели

(индикаторы)
	Количество военно-мемориальных объектов, на которых проведены работы по ремонту, благоустройству.

	Сроки и этапы реализации
	2015-2017 годы

	Ресурсное обеспечение

	Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счёт средств бюджета муниципального образования.

Сумма прогнозируемых расходов на финансирование Программы составит 650,0 тыс.руб.:

2015 – 450,0 тыс. руб.;
2016 – 100,0 тыс. руб.;
2017 – 100,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности
	Решение проблем, связанных с благоустройством братских могил, воинских захоронений и мемориалов на территории муниципального образования. Решению проблем, связанных с благоустройством братских могил, воинских захоронений, памятников и памятных знаков на территории города;

Активизации работы по патриотическому воспитанию молодежи.

1. Характеристика сферы деятельности
В годы Великой Отечественной войны по Петушинскому району Владимирской области на фронт ушли около 10 тысяч наших земляков 6 тысяч из них погибли. Их имена увековечены в мемориальных объектах. В настоящее время в муниципальном образовании «Город Покров» находится 3 военно-мемориальных объекта.

Остальные мемориальные сооружения, надгробия, памятники, стелы, обелиски, элементы ограждения и другие мемориальные сооружения находятся в ненадлежащем состоянии. Сооружения, выполненные из гипса, цемента, бетона, обветшали. Кроме того практика шефской помощи предприятий, школ, коллективных хозяйств частично прекращена в связи с ликвидацией  субъектов или их недостаточным финансированием. Расходы на восстановление, косметический и капитальный ремонт, замену плит с указанными на них фамилиями требуют значительных финансовых затрат. Органы местного самоуправления имеют ограниченные возможности по изысканию денежных средств на их содержание и обеспечение сохранности.

В рамках данной целевой программы планируется провести ремонт и реставрацию военно-мемориальных объектов. Реализация мероприятий программы потребует консолидации в работе муниципального образования «Город Покров», органов исполнительной власти области и общественных организаций.

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности
Реализация Программы будет осуществляться в рамках полномочий в сфере ответственности органов местного самоуправления и в соответствии с приоритетами государственной политики в области увековечивания памяти погибших при защите Отечества путем сохранения военно-мемориальных объектов.
Целью реализации Программы является приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, братских могил и мемориалов на территории муниципальном образовании «Город Покров».

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие основные задачи:
- проведение ежегодного косметического (текущего) ремонта всех воинских захоронений, братских могил и мемориалов, расположенных на территории муниципальном образовании «Город Покров»;

- ежегодное благоустройство территорий воинских захоронений, братских могил и мемориалов.
3. Целевые показатели
В целях реализации указанных задач целевые показатели выражены в количестве военно-мемориальных объектов, на которых проведены работы по ремонту, благоустройству.
4. Сроки и этапы реализации

Реализация Программы будет осуществляться в один этап с 2015 по 2017 годы.

5. Основные мероприятия

В рамках реализации Программы предполагается проведение текущего ремонта и благоустройство следующих военно-мемориальных объектов:
- обелиск «Каска» в  п. Введенский;

- памятник «Воин и Скорбящая мать»;

- обелиск участников Великой Отечественной Войны (сквер Ленина).

Основные мероприятия Программы представлены в таблице 2.

6. Меры муниципального регулирования
Муниципальное регулирование в сфере реализации Программы включает:

косвенные инструменты муниципальной поддержки, которые будут осуществляться путем внесений соответствующих изменений и дополнений в нормативные правовые акты в случае внесения изменений в федеральные и региональные нормативные правовые акты.

Сведения об основных мерах муниципального регулирования в сфере реализации Программы представлены в таблице 3.

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий

Реализация мероприятий Программы, достижение поставленной цели будет способствовать качественному оказанию муниципальным учреждением спорта муниципальных услуг, установленных муниципальным заданием. Показатели муниципального задания приведены в таблице 4.
8. Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления,  организациями и гражданами

Участие акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных и иных организаций, а также целевых внебюджетных фондов в реализации Программы не предусмотрено.
8. Ресурсное обеспечение

Объем финансирования Программы составит 650,0 тыс. руб., в том числе по годам:

- 2015 год – 450,0 тыс. руб.;

- 2016 год -  100,0 тыс.  руб.;

- 2017 год -  100,0 тыс. руб.

9. Риски и меры по управлению рисками

Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации:

Правовые риски

Правовые риски связаны с изменением федерального и областного законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проведение мониторинга планируемых изменений в законодательстве в сферах культуры, туризма и смежных областях.

Финансовые риски

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

- определение приоритетов для первоочередного финансирования;

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;

- привлечение внебюджетного финансирования.

10. Конечные результаты и оценка эффективности

В результате осуществления намеченных программных мероприятий планируется достижение следующих результатов:

- решение проблем, связанных с благоустройством братских могил, воинских захоронений, памятников и памятных знаков на территории города;

- активизации работы по патриотическому воспитанию молодежи. Эффективность реализации Программы оценивается на основе:

1. Уровня достижения плановых значений целевых показателей, представленных в приложении № 1, исходя из фактически достигнутых значений к уровню плановых значений, который определяется по формуле:

[image: image2.wmf](1/12/2.../)

100%,

ФПФПФкПк

УДПгде

к

+++

=´

УДП - уровень достижения плановых значений целевых показателей Программы, %;

к - количество целевых показателей Программы;

Ф1; Ф2;...; Фк - фактическое значение целевого показателя Программы за рассматриваемый период (в соответствующих единицах измерения);

П1; П2;...; Пк - планируемое значение целевого показателя Программы за рассматриваемый период (в соответствующих единицах измерения).

2. Степени соответствия запланированному уровню затрат путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования Программы, которая определяется по формуле:

Уф = Фф / Фп x 100%, где:

Уф - уровень финансирования Программы за счет всех источников финансирования (%);

Фф - фактический объем средств, направленный на реализацию Программы в отчетном периоде (тыс. рублей);

Фп - плановый объем средств, установленный Программой на отчетный период (тыс. рублей).

3. Сравнения фактических сроков реализации мероприятий Программы с запланированными, которые определяются по формуле:

Мвып = Мф / Мпл x 100%, где:

Мвып - оценка выполнения мероприятий (%);

Мф - количество мероприятий Программы, выполненных в срок за отчетный период, на основе ежегодных отчетов об исполнении плана реализации Программы (единиц);

Мпл - количество мероприятий Программы, запланированных к выполнению в отчетном периоде в плане реализации Программы (единиц).

Оценка эффективности реализации Программы производится по формуле:

[image: image3.wmf],

3

УДПУфМвып

Эпргде

++

=

Эпр - оценка эффективности реализации Программы (%);

УДП - уровень достижения плановых значений целевых показателей Программы (%);

Уф - уровень финансирования Программы за счет всех источников финансирования (%);

Мвып - оценка выполнения мероприятий (%).

Программа считается при значении показателя эффективности (Эпр):

96% и выше - высокоэффективной;

от 80 до 96% - среднеэффективной;

ниже 80% - низкоэффективной.

Таблица 1. Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Код аналити-ческой програм-мной классифи-кации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	МП
	Пп

	отчет
	оценка
	прогноз
	прогноз

	05
	-

	Муниципальная программа «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании «Город Покров» на 2015-2017 годы»

	1
	Проведение текущего ремонта и благоустройство прилегающей территории обелиска «Каска» в п. Введенский;
	Ед.
	1
	1
	1
	1

	2
	Проведение текущего ремонта и благоустройства прилегающей территории памятника «Воин и Скорбящая мать»;

	Ед.
	1
	1
	1
	1

	3
	Проведение текущего ремонта и благоустройства прилегающей территории обелиска участников Великой Отечественной Войны (сквер Ленина).

	Ед.
	1
	1
	1
	1

Таблица 2.  Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	Наименование программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответствен-ный исполнитель, соисполни-тели
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат
	Взаимосвязь с целевыми показателями (индикаторами)

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	16
	00
	01
	00
	Текущий ремонт и обустройство прилегающей территории:

- обелиск «Каска» в  п. Введенский;
- памятник «Воин и Скорбящая мать»;

- обелиск участников Великой Отечественной Войны (сквер Ленина);
	Отдел по ценообразованию и жилищно-коммуналь-ному хозяйству МКУ «ЦМУ»
	2015-2017
	Решение проблем, связанных с благоустройством братских могил, воинских захоронений и мемориалов на территории муниципального образования. решению проблем, связанных с благоустройством братских могил, воинских захоронений, памятников и памятных знаков на территории города;

Активизации работы по патриотическому воспитанию молодежи.
	Оказывает влияние на показатели:

Состояние военно-мемориальных объектов.

Способствует активизации работы по патриотическому воспитанию молодежи.

Таблица 3. Сведения о применении мер муниципального регулирования

	№
п/п
	Вид нормативного   правового акта
	Основные положения

нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель и соисполнитель
	Ожидаемые сроки   принятия

	1.
	Постановление

Администрации г.Покров
	Предложение о корректировке муниципальной программы  «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании «Город Покров» на 2015-2017 годы»  с учетом выделенных на ее реализацию средств,
уточнения целевых  индикаторов, показателей,  затрат по мероприятиям
	Отдел по ценообразованию и жилищно-коммунальному хозяйству МКУ «ЦМУ»
	Ежегодно, по мере необходимости

Таблица 4. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

	Код аналитической программной классификации
	ГРБС
	Наименование муниципальной услуги (работы)
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	16
	00
	01
	-
	703
	Текущий ремонт и обустройство прилегающей территории военно-мемориальных объектов
	Расходы бюджета МО «Город Покров» на проведение текущего ремонта и благоустройства территории
	тыс. руб.
	450,0
	100,0
	100,0

	Количество проведенных мероприятий
	Ед.
	1
	1
	1

Таблица 5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета

	Код аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

	МП
	Пп
	ОМ
	М
	И

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦС
	ВР
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	16
	00
	01
	0
	0
	Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании «Город Покров» на 2015-2017 годы
	Всего
	703
	05
	03
	1600000
	240
	450,0
	100,0
	100,0

	Администрация г.Покров (ГРБС)
	703
	05
	03
	1600000
	240
	450,0
	100,0
	100,0

	16
	00
	01
	0
	0
	Текущий ремонт и обустройство прилегающей территории военно-мемориальных объектов
	Отдел по ценообразованию и жилищно-коммунальному хозяйству МКУ «ЦМУ»
	703
	05
	03
	1600000
	240
	450,0
	100,0
	100,0